
1

ANO: 03  N°: 892
QUARTA-feiRA

02 De OUTUbRO De 2019
PODeR eXeCUTiVO

www.quissama.rj.gov.br

Prefeita
Maria de Fátima Pacheco

Vice-Prefeito
Marcelo de Souza Batista

Chefe de Gabinete
Luciano de Almeida Lourenço

Controladoria Geral do Município
Gabriel Bueno Siqueira

Procuradoria Geral do Município
Linaldo de Souza Lyra

Secretaria de Governo
Marcio Oliveira Pessanha

Secretaria de Fazenda
Simone Moreira

Secretaria de Saúde
Simone Flores Soares de Oliveira Barros

Secretaria de Educação 
 Robisson Silva Serra

Secretaria de Assistência Social
Tânia Regina dos Santos Magalhães

Secretaria de Desenvolvimento Econômico, 
Trabalho e Turismo

Arnaldo Gonçalves da Silva de Queiros Mattoso 

Secretaria de Agricultura, Meio Ambiente e Pesca 
Luiz Carlos Fonseca Lopes

Secretaria de Obras, Serviços Públicos e Urbanismo 
Francisco Roberto de Siqueira Junior

Secretaria Municipal de Administração
Udete Mota LLobera Ferriol 

Coordenadoria Especial de Comunicação Social
Paulo David Nogueira da Silva

Coordenadoria Especial de Transporte
Fábio Castro da Costa

Coordenadoria Especial de Cultura e Lazer
Amanda Fragoso Barcelos

Coordenadoria Especial de Esporte e Juventude
Isis das Chagas

Coordenador Municipal de Defesa Civil 
Marcos Augusto Alves Ferreira

Coordenador Especial de Segurança 
Pública e Trânsito

Janderson Barreto Chagas

ENVIO DE MATÉRIAS: As matérias que serão publicadas no Diário Oficial 
de Quissamã – D.O.Q., deverão ser entregues na Secretaria de Governo, na 
sede da Prefeitura de Quissamã, até as 14h, de segunda a quinta-feira, e até 
as 10h, na sexta-feira, em mídia digital (pendrive).
RECLAMAÇÕES: Questionamentos sobre textos oficiais publicados devem 
ser encaminhados à Coordenação de Comunicação Social, por escrito, no 
máximo até 10 dias após a data de sua publicação.
TELEFONE: (22) 2768-9300
SITE: www.quissama.rj.gov.br

Diário Oficial de Quissamã – D.O.Q. criado pelo decreto Nº 2214/2017.

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

Márcio Oliveira Pessanha – Secretário de Governo

DIÁRIO OFICIAL PODER EXECUTIVO
PUBLICAÇÕES EQUIPE DE PUBLICAÇÃO

Prefeita
Maria de Fátima 

Pacheco

Vice-Prefeito
Marcelo de Souza Batista

Secretaria de Governo
Marcio Oliveira Pessanha

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

Pregão Presencial nº 162/2019

Processo nº 6135/2019

Homologo para que surta efeitos legais,  a adjudicação feita pelo Pregoeiro e Equipe de

Apoio, referente ao processo licitatório supracitado que tem como objeto a aquisição de

material de expediente para atender o Programa Criança Feliz a fim de integrar, ampliar e

fortalecer  ações  de  políticas  públicas  voltadas  para  as  gestantes,  crianças  na  primeira

infância e suas famílias, em favor das empresas:

- CONNECTION QUISSA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, CNPJ: 07.659.473/0001-44, no valor

de R$ 2.588,24.

- FORTIS  COMÉRCIO  E  SERVIÇOS  EIRELI, CNPJ:  30.948.161/0001-72,  no  valor  de  R$

900,76.

-  OFERTA E  COMÉRCIO  DE  ELETROELETRÔNICOS  LTDA, CNPJ:  22.806.636/0001-68,  no

valor de R$ 970,00.

- WTS COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI, CNPJ: 09.423.365/0001-01, no valor de R$ 737,50.

Outrossim, autorizo a emissão das notas de empenho correspondentes. 

Quissamã (RJ), 27 de setembro de 2019.

 
Tânia Regina dos Santos Magalhães

Secretária Municipal de Assistência Social 

Luciano de Almeida Lourenço
Chefe de Gabinete

Geral: (22)2768-9300          

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

Pregão Presencial nº 162/2019

Processo nº 6135/2019

Homologo para que surta efeitos legais,  a adjudicação feita pelo Pregoeiro e Equipe de

Apoio, referente ao processo licitatório supracitado que tem como objeto a aquisição de

material de expediente para atender o Programa Criança Feliz a fim de integrar, ampliar e

fortalecer  ações  de  políticas  públicas  voltadas  para  as  gestantes,  crianças  na  primeira

infância e suas famílias, em favor das empresas:

- CONNECTION QUISSA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, CNPJ: 07.659.473/0001-44, no valor

de R$ 2.588,24.

- FORTIS  COMÉRCIO  E  SERVIÇOS  EIRELI, CNPJ:  30.948.161/0001-72,  no  valor  de  R$

900,76.

-  OFERTA E  COMÉRCIO  DE  ELETROELETRÔNICOS  LTDA, CNPJ:  22.806.636/0001-68,  no

valor de R$ 970,00.

- WTS COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI, CNPJ: 09.423.365/0001-01, no valor de R$ 737,50.

Outrossim, autorizo a emissão das notas de empenho correspondentes. 

Quissamã (RJ), 27 de setembro de 2019.

 
Tânia Regina dos Santos Magalhães

Secretária Municipal de Assistência Social 

Luciano de Almeida Lourenço
Chefe de Gabinete

Geral: (22)2768-9300          



2 D.O.Q.  www.quissama.rj.gov.br |  02 De OUTUbRO De 2019 | eDiÇÃO: N° 892

R.J.

R.J.

                                      

P O R T A R I A Nº 17.802/2019

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE: nomear o senhor DUVANIL NEY SANTANA ALEIXO para exercer o
cargo comissionado de ASSESSOR TÉCNICO DE MEIO AMBIENTE – CC-3,
lotado na Secretaria Municipal de Agricultura, Meio Ambiente e Pesca, a partir de
1° de outubro de 2019.

Gabinete da Prefeita, 30 de setembro de 2019.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita

R.J.

R.J.

                                      

P O R T A R I A Nº 17.801/2019

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:  exonerar  a  senhora PATRICIA DE MELLO FANTINATTI,  mat.  n°
6803, do cargo comissionado de ASSESSOR TÉCNICO DE MEIO AMBIENTE –
CC-3, lotada na Secretaria Municipal  de Agricultura,  Meio Ambiente e Pesca,  a
partir de 1° de outubro de 2019.

Gabinete da Prefeita, 30 de setembro de 2019.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita

P O R T A R I A Nº 17.803/2019

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:  nomear a senhora GLEYCIANE SILVA NUNES para exercer o cargo

comissionado  de  ASSESSOR  ESPECIAL  DE  GOVERNO  –  CC-1,  lotada  na

Secretaria Municipal de Assistência Social, a partir de 1° outubro de 2019.

Gabinete da Prefeita, 30 de setembro de 2019.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

Pregão Presencial  nº 152/2019

Processo nº 8140/2019

Homologo para que surta efeitos legais,  a adjudicação feita pelo Pregoeiro e Equipe de

Apoio para contratação de jornal diário de grande circulação no Estado do Rio de Janeiro

para publicação de Avisos de Editais de Licitação do Poder Executivo Municipal,  em favor

da empresa EDITORA JORNALÍSTICA ALBERTO LTDA,  CNPJ: 05.844.447/0001-60,  no

valor de R$ 68.400,00 (Sessenta e oito mil e quatrocentos reais).

Outrossim, autorizo a emissão das notas de empenho correspondentes. 

Quissamã (RJ), 30 de setembro de 2019.

 
Márcio Oliveira Pessanha

Secretário Municipal de Governo

Luciano de Almeida Lourenço
Chefe de Gabinete

Geral: (22)2768-9300          

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

Pregão Presencial  nº 152/2019

Processo nº 8140/2019

Homologo para que surta efeitos legais,  a adjudicação feita pelo Pregoeiro e Equipe de

Apoio para contratação de jornal diário de grande circulação no Estado do Rio de Janeiro

para publicação de Avisos de Editais de Licitação do Poder Executivo Municipal,  em favor

da empresa EDITORA JORNALÍSTICA ALBERTO LTDA,  CNPJ: 05.844.447/0001-60,  no

valor de R$ 68.400,00 (Sessenta e oito mil e quatrocentos reais).

Outrossim, autorizo a emissão das notas de empenho correspondentes. 

Quissamã (RJ), 30 de setembro de 2019.

 
Márcio Oliveira Pessanha

Secretário Municipal de Governo

Luciano de Almeida Lourenço
Chefe de Gabinete

Geral: (22)2768-9300          


